1

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

Số:                /TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Đồng Nai, ngày        tháng           năm 2020

TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết về việc bổ sung danh mục dự án thu hồi

đất; dự án sử dụng đất trồng lúa và điều chỉnh quy mô, địa

điểm thực hiện dự án trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

I. Căn cứ pháp lý

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 18/6/2015;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29/11/2013;

Căn cứ Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai;

Căn cứ Nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày 06/01/2017 của Chính phủ về

sửa đổi, bổ sung một số nghị định quy định chi tiết thi hành Luật đất đai;

Căn cứ quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020, kế hoạch sử dụng đất 5 năm

(2016 - 2020) tỉnh Đồng Nai đã được Chính phủ phê duyệt tại Nghị quyết số

74/NQ-CP ngày 09/8/2017; quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 của Ủy ban

nhân dân cấp huyện đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt;

Đối với việc điều chỉnh quy mô, địa điểm thực hiện dự án, tại điểm Khoản

8 Điều 2 Nghị định số 01/2017/N Đ-CP ngày 06/01/2017 của Chính phủ: “Căn

cứ Khoản 8 Điều 2 Nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày 06/01/2017 của Chính

phủ: “Trong trường hợp cần thiết mà phải điều chỉnh về quy mô, địa điểm và số

lượng dự án, công trình nhưng không làm thay đổi về chỉ tiêu sử dụng đất theo

loại đất và khu vực sử dụng đất theo chức năng trong quy hoạch sử dụng đất

cấp huyện thì Phòng Tài nguyên và Môi trường tổng hợp nhu cầu sử dụng đất

của tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trình Ủy ban nhân dân cấp huyện báo cáo Sở

Tài nguyên và Môi trường. Sở Tài nguyên và Môi trường trình Ủy ban nhân dân

cấp tỉnh xem xét, chấp thuận cho phép để thực hiện và cập nhật vào kế hoạch sử

dụng đất hàng năm cấp huyện của năm tiếp theo.

Trường hợp có bổ sung dự án, công trình mà phải thu hồi đất theo quy

định tại khoản 3 Điều 62 của Luật đất đai thì phải được Hội đồng nhân dân

tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương (sau đây gọi là Hội đồng nhân dân cấp

tỉnh) thông qua trước khi Ủy ban nhân dân cấp tỉnh xem xét, chấp thuận cho

phép để thực hiện và cập nhật vào kế hoạch sử dụng đất hàng năm cấp huyện

của năm tiếp theo”.

DỰ THẢO

2

II. Sự cần thiết phải trình Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua điều

chỉnh quy mô, địa điểm đầu tư thực hiện dự án, công trình trên địa bàn

tỉnh Đồng Nai.

Ngày 28/02/2020, UBND thành phố Biên Hoà có Tờ trình số 2064/TTr-

UBND về việc đề nghị thông qua nội dung điều chỉnh quy mô, địa điểm dự án

trọng điểm và thông qua danh mục công trình có sử dụng đất trồng lúa trên địa bàn

thành phố Biên Hoà. Ngoài ra, ngày ngày 15/01/2020, Bộ Tài nguyên và Môi

trường Văn bản số 253/BTNMT-TCQLĐĐ về việc chuyển mục đích sử dụng đất

trồng lúa để thực hiện dự án Cảng cạn Long Thành, huyện Long Thành, tỉnh Đồng

Nai. Trong đó, Bộ Tài nguyên và Môi trường đề nghị phải đưa dự án Cảng cạn

Long Thành vào danh mục thu hồi đất trình Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua theo

quy địnnh tại Khoản 3 Điều 62 Luật Đất đai năm 2013.

Mặt khác, trong thời gian vừa qua, UBND tỉnh đã quyết định chủ trương một

số dự án và các UBND các huyện đã có văn bản đề nghị xem xét tổng hợp trình

HĐND tỉnh xem xét thông qua.

- Căn cứ điểm b Khoản 1 Điều 58 Luật Đất đai năm 2013 quy định điều

kiện giao đất, cho thuê đất “Nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp tỉnh đối với

trường hợp chuyển mục đích sử dụng dưới 10 héc ta đất trồng lúa; dưới 20 héc

ta đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng”.

- Căn cứ Khoản 8 Điều 2 Nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày 06/01/2017

của Chính phủ: “Trong trường hợp cần thiết mà phải điều chỉnh về quy mô, địa

điểm và số lượng dự án, công trình nhưng không làm thay đổi về chỉ tiêu sử

dụng đất theo loại đất và khu vực sử dụng đất theo chức năng trong quy hoạch

sử dụng đất cấp huyện thì Phòng Tài nguyên và Môi trường tổng hợp nhu cầu

sử dụng đất của tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trình Ủy ban nhân dân cấp huyện

báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường. Sở Tài nguyên và Môi trường trình Ủy

ban nhân dân cấp tỉnh xem xét, chấp thuận cho phép để thực hiện và cập nhật

vào kế hoạch sử dụng đất hàng năm cấp huyện của năm tiếp theo.

Trường hợp có bổ sung dự án, công trình mà phải thu hồi đất theo quy

định tại khoản 3 Điều 62 của Luật đất đai thì phải được Hội đồng nhân dân

tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương (sau đây gọi là Hội đồng nhân dân cấp

tỉnh) thông qua trước khi Ủy ban nhân dân cấp tỉnh xem xét, chấp thuận cho

phép để thực hiện và cập nhật vào kế hoạch sử dụng đất hàng năm cấp huyện

của năm tiếp theo”.

Nhằm phục vụ cho nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, đảm

bảo tiến độ thực hiện các dự án. Căn cứ các chỉ đạo trên và các căn cứ pháp lựat có

liên quan, việc trình HĐND tỉnh thông qua Danh mục các dự án thu hồi đất; dự án

sử dụng đất trồng lúa và điều chỉnh quy mô, địa điểm thực hiện dự án trên địa bàn

tỉnh Đồng Nai là cần thiết.

III. Quan điểm, mục đích xây dựng văn bản:

1. Mục đích

3

Làm cơ sở để thu hồi đất, giao đất đúng quy định và phù hợp với quy mô

dự án đã được cấp thẩm quyền phê duyệt.

2. Quan điểm chỉ đạo

Việc điều chỉnh quy mô, địa điểm thực hiện dự án công trình phải đảm bảo

không làm thay đổi các chỉ tiêu sử dụng đất đã được Chính phủ phê duyệt tại

Nghị quyết số 74/NQ-CP ngày 09/8/2017; chỉ tiêu quy hoạch sử dụng đất đến

năm 2020 thành phố Biên Hoà đã được UBND tỉnh Đồng Nai phê duyệt tại

Quyết định số 4738/QĐ-UBND ngày 27/12/2017 theo đúng quy định tại Khoản

8 Điều 2 Nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày 06/01/2017 của Chính phủ; các dự

án thuộc trường hợp nhà nước thu hồi đất theo quy định tại Khoản 3 Điều 62

Luật Đất đai năm 2013 không sử dụng vốn ngân sách phải được UBND tỉnh

chấp thuận chủ trương đầu tư.

IV. Quá trình xây dựng dựng:

Ngày 10/3/2020, UBND tỉnh Đồng Nai có Văn bản số 2416/UBND-KTN

về việc trình bổ sung Danh mục các dự án thu hồi đất; dự án sử dụng đất trồng

lúa và điều chỉnh quy mô, địa điểm thực hện dự án.

Ngày 12/3/2020, Thường trực HĐND tỉnh có Văn bản số 107/HĐND-VP

về việc thống nhất xây dựng Nghị quyết tại Văn bản 2416/UBND-KTN ngày

10/3/2020 của UBND tỉnh Đồng Nai.

V. Danh mục dự án thu hồi đất; dự án sử dụng đất trồng lúa và điều

chỉnh quy mô, địa điểm thực hiện dự án, công trình trên địa bàn tỉnh

Đồng Nai

Để đáp ứng kịp thời nhu cầu triển khai thực hiện các dự án phục vụ cho

nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, Ủy ban nhân dân tỉnh đã

chỉ đạo các Sở, ngành và địa phương rà soát dự án thu hồi đất; dự án điều

chỉnh quy mô, địa điểm thực hiện dự án trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, cụ thể

như sau:

1. Dự án thu hồi đất:

Tổng số dự án thu hồi đất là 06 dự án với tổng diện tích thu hồi đất là

56,31 ha (kèm theo phụ lục số 01).

2. Dự án sử dụng đất trồng lúa:

Tổng số dự án có sử dụng đất trồng lúa là 3 dự án với tổng diện tích là

18,87 ha, trong đó sử dụng diện tích đất trồng lúa là 1,12 ha (kèm theo phụ

lục số 02).

3. Dự án điều chỉnh quy mô, địa điểm thực hiện:

Dự án điều chỉnh quy mô, địa điểm thực hiện là 01 dự án, trong đó diện

tích điều chỉnh quy mô, địa điểm là 10,08 ha (kèm theo phụ lục số 03).

Đối với việc điều chỉnh quy mô, địa điểm thực hiện dự án Đường trục

Trung tâm thành phố Biên Hòa đoạn từ đường Võ Thị  Sáu đến đường Đặng

4

Văn Trơn (Cầu Thống Nhất và đường kết nối 02 đầu cầu) chủ yếu là điều

chỉnh tim tuyến so với quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 thành phố Biên

Hoà được được UBND tỉnh Đồng Nai phê duyệt tại Quyết định số 4738/QĐ-

UBND ngày 27/12/2017. Do vậy, việc điều chỉnh quy mô, địa điểm để thực hiện

đối với dự án trên không thay đổi chỉ tiêu sử dụng đất hạ tầng đã được UBND

tỉnh Đồng Nai phê duyệt trong quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 của thành

phố Biên Hoà.

VI. Tổ chức thực hiện

Sau khi Danh mục dự án thu hồi đất; dự án sử dụng đất trồng lúa và điều

chỉnh quy mô, địa điểm thực hiện dự án, công trình trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

được Hội  đồng nhân dân tỉnh thông qua, Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực

hiện như sau:

1. Chấp thuận cho triển khai thực hiện và chỉ đạo UBND huyện Vĩnh Cửu

bổ sung kế hoạch sử dụng đất năm 2021, trong đó cập nhật đầy đủ danh mục dự

án điều chỉnh quy mô, địa điểm thực hiện được Hội đồng nhân dân tỉnh thông

qua theo đúng quy định của pháp luật.

2. Tăng cường chỉ đạo các ngành, các cấp tập trung triển khai thực hiện

hoàn thành việc thu hồi đất, giao đất, đáp ứng theo tiến độ triển khai thực hiện

dự án.

3. Phối hợp chặt chẽ với Hội đồng nhân dân trong việc giám sát thu hồi đất,

giao đất để thực hiện dự án được Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua cũng như

giám sát việc thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất được cơ quan có thẩm

quyền phê duyệt.

Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, thông

qua.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Các vị đại biểu HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Ban Kinh tế Ngân sách HĐND tỉnh;

- Ban Pháp chế HĐND tỉnh;

- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Chánh, Phó Văn phòng;

- Lưu VT, TH, CNN, KT, VX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Văn Chánh